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Prevision de crecimiento de la economia en Espafia aunque por debajo de la mundial

El FMI" estima una previsién de crecimiento econémico mundial del 3,9% para 2018 y 2019, superando en dos décimas el
crecimiento de 2017 (3,7%) y que suma el tercer afio consecutivo de mejora por encima del 3,5% anual.

Las tasas de crecimiento previstas para el conjunto de las economias avanzadas son el 2,3% y 2,2% y son algo inferiores
para la zona euro (2,2% y el 2,0%). Por el contrario, las economias emergentes y en desarrollo mantienen unas
previsiones mas elevadas (en torno al 5% para 2018-2019) y especialmente las asiaticas (sobre el 6,5%).

La proyeccién de crecimiento de la economia en Espafia del FMI es del 2,4% y 2,1%, para 2018 y 2019. Estos valores
son inferiores a las realizadas por el Banco de Espafia? (2,7% , 2,3% y 2,1% para 2018, 2019 y 2020) y BBVA3 (2,9% y
2,5%, para 2018 y 2019), respectivamente. En cualquiera de los casos, apuntan hacia un ritmo de crecimiento de la
economia espafiol que seria algo menos dinamico que el registrado entre 2015 y 2017 (promedio, 3,2%).
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Ralentizacion del ritmo de crecimiento de la economia vasca

Las previsiones crecimiento de la economia vasca para 2018 y 2019 del Departamento de Economia y Planificacién del
Gobierno Vasco son del 2,6% y 2,2%. Son relativamente parecidas a las previstas para la economia espafiola. Anticipan
una cierta moderacion en el perfil del crecimiento econémico, puesto que el incremento interanual medio del PIB entre
2015y 2017 ha sido del 3%.

En esta prevision es determinante la evolucion de la demanda interna, con un crecimiento previsto del 2,7% y 2,3% para
2018 y 2019, compensando la evolucion levemente negativa’ (-0,1%) de la demanda externa. Entre los componentes de
la demanda interna, se observa dos comportamientos: de una parte, las previsiones de crecimiento del consumo de los
hogares (2,5% y 2,0%) se ralentiza con respecto del ultimo trienio (por encima del 3%) y, de otra parte, se mantiene el
ritmo crecimiento en el consumo publico (1,8% y 1,6%) y la formacion bruta de capital (3,4% y 2,8%).

Por ultimo, cabe destacar que se mantiene la recuperacion del empleo (1,9% y 1,4%), lo que supondra encadenar cinco
ejercicios consecutivos en positivo e incrementar, en los dos proximos afios, con una media de 15.000 empleos anuales.

Cuadro Macroeconémico de la CAE (tasa variacion interanual,%)

I T T T T
2,9 3,1 2,9 2,6 2,2

PIB (p.m.)

Consumo de los hogares 3,1 3,1 3,0 2,5 2,0
Consumo de las AAPP 1,8 2,2 2,1 1,8 1,6
Formacion Bruta de Capital 2,8 3,3 3,3 3,4 2,8
Demanda interna 2,8 3,0 3,0 2,7 2,3
Demanda externa 0,1 0,1 -0,1 -0,1 -0,1
Empleo 1,6 1,8 2,0 1,9 1,4

(p) prevision

Fuente: Eustat y Direccion de Economia y Planificacion, Gobierno Vasco. Marzo 2018

1.Estimacion de un mayor crecimiento de las importaciones que de las exportaciones
2.En 2017, 935.348 puestos de trabajo en equivalencia de jornada completa. Cuentas trimestrales, Eustat
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Contexto econémico y sectorial (i)

El crecimiento del PIB en Bizkaia en 2017 ha sido
del 2,9%, dato que consolida la senda de
recuperacion iniciada en 2014.

Bizkaia crece al ritmo de la CAPV (2,9%) y, en
ambos casos, con un incremento interanual algo
inferior al registrado en 2016 (3,4% y 3,1%,
respectivamente). No obstante, y visto en
perspectiva, con 2017 Bizkaia suma el cuarto afio

Producto Interior Bruto: Bizkaia
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consecutivo de crecimiento.

El perfil trimestral de la evolucion de la actividad
economica en el Territorio es bastante estable en
los dos primeros trimestres (2,9%), repunta en el
tercero (3,1%) y se ralentiza en el cuarto (2,8%),
comportamiento que, en conjunto, explica el
resultado global del ejercicio (2,9%).

Para 2018 y 2019 el crecimiento del PIB de la
CAPV sera del 26% y 2,2%, en valores
parecidos a lo anticipado para Espafia' (desde
2,4% al 2,9% vy del 2,1% al 2,5%) y por encima de
la media de la UE (2,2% y 2,0%). Estas
previsiones auguran un escenario positivo para
Bizkaia y Bilbao.
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Contexto econémico y sectorial (ii)

El afio 2017 confirma la tendencia de recuperacion de la actividad econémica en el Territorio de Bizkaia. Los indices
relativos a los principales sectores productivos (de mercado) presentan un importante dinamismo, muestra de ello:

» Elindice general de ventas del sector servicios sigue creciendo (4,3%) superando el valor registrado en 2016 (3,2%) y
confirma la trayectoria de mejora iniciada en 2014. Este resultado se sustenta en el buen comportamiento del
comercio (4,4%) y del resto de sectores (4,1%), con crecimientos superiores a los registrados en afios precedentes.

- Evolucion compartida por todos los subsectores integrados en las actividades de servicios destacando el
dinamismo de hosteleria (6,1%) y transportes y almacenamiento (5,5%) junto con las actividades administrativas y
auxiliares (3,9%), informacion y comunicacion (2,1%) y profesionales, cientificas y técnicas (2,0%) .

« El indice de Produccién Industrial registra en Bizkaia un incremento interanual del 3,3%, cifra que triplica el dato de
2016, mostrando el buen momento de la industria del territorio, con cuatro ejercicios consecutivos en positivo.

» La produccién del sector de la construcciéon (dato correspondiente a la CAPV) crece (5,9%) por segundo afio,
resultado que apuntaria hacia su recuperacion después del importante deterioro registrado hasta 2015.

Principales sectores productivos; Bizkaia (variacion interanual,%)

Venta de servicios

Comercio -2,9 -2,3 1,1 0,6 3,1 4,4
Otros servicios 6,3 7.4 0,6 4,0 3,4 41
* Transporte y almacenamiento 6,5 0,6 8,2 6,9 -1,6 55
* Hosteleria 3,1 12,7 -4,3 4,9 8,9 6,1
* Informacién y comunicaciones 8,7 11,4 -3,0 4,1 4,0 2.1
» Act. profesionales, cientificas y técnicas 6,4 8,5 -3,2 2,1 5,1 2,0
» Actividades administrativas y auxiliares 7.2 95 0,2 -0,8 5,2 3,9
Produccion industrial 7,6 -4,2 2,2 4,9 0,9 3,3
Produccién de la construccion 18,5 17,8 -3,0 1,2 2,0 5,9

1. Provisional. 2. Datos corregidos de efecto de calendario relativos a Bizkaia, excepto construccion (C. A. Euskadi).
Fuente: Eustat
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Empleo y Paro
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Aumenta un 1,4% la poblacion ocupada residente en Bilbao (137.600 personas)

Segun la Encuesta de Poblacion Activa (EPA) 2017 se cierra con cerca de 2.000 personas mas ocupadas en Bilbao, de
forma que la poblacion ocupada total es de 137,6 miles de personas (promedio anual).

Ademas, se observa que, en 2017, la Principales magnitudes del mercado de trabajo. Bilbao

195

ocupacion femenina se contrae (-3,1%) y [miles]
aumenta la masculina (5,9%). Asi, al cierre
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Bilbao esta compuesta por 65,3 miles de
mujeres y de 72,3 miles de hombres, con
una pérdida de 2,1 miles de mujeres e

incremento de 4,0 miles de hombres, con
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correspondiente a 2016 (47,1%). Ocupacion y tasa de empleo. Bilbao

La desagregacion de este indicador _

muestra que la tasa de empleo femenina se

contrae (-0,1 puntos, 42,3%) y la masculina PO REMPERES (1) 1357 1876

aumenta en esa misma proporcion (0,1 Mujeres (miles) 67.4 65.3 21 31

puntos) situandose casi 10 puntos por Hombres (miles) 68,3 2.3 4.0 5.9

encima (53%). Esto es, se mantiene la Tasa de empleo (%) 47,1 47,3 0.2pp

brecha de género en la participacion en el Tasa empleo femenina (%) 42,4 423  0lpp

empleo. Tasa empleo masculina (%) 52,9 53,0 0,1pp

Fuente: INE. Encuesta de Poblacion Activa
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Aumento de la poblacion parada (4,4%), tendencia ligeramente mas acentuada en el
colectivo masculino

De acuerdo con la informacion proporcionada en la EPA, la poblacion parada residente en Bilbao asciende en 2017 a
26,2 miles de personas, cifra ligeramente superior a la sefialada en 2016 (25,1 miles). Por lo tanto, 2017 sumaria 1.100
personas al desempleo con respecto de 2016, si bien es todavia una cifra inferior a los valores obtenidos en el trienio
2013-2015 (por encima de las 30 mil).

A la vista de esta evolucion, la tasa de paro de la poblacion residente en Bilbao en 2017 es del 16,0%, que es 0,4
puntos porcentuales mas que en 2016 (15,6%).

Desde la perspectiva de género, el comportamiento ha sido algo mas desfavorable entre los hombres que entre las
mujeres, aumentando 0,5 puntos la tasa de paro masculina frente a 0,3 puntos correspondiente a la femenina. Asi, en
2017 la tasa de paro es del 16% y 15,9% para el colectivo masculino y femenino, respectivamente.

Poblacion activa, ocupada y parada. Bilbao

2017/2016
2012 2013 2014 2015 2016 2017
ErT

Personas activas (miles) 174,8 168,2 165,1 164,7 160,8 163,7
Personas ocupadas (miles) 145,2 137,8 133 1345 135,7 137,6 1,9 1,4
Personas paradas (miles) 29,6 30,4 32,2 30,2 25,1 26,2 1,1 4.4
Tasa de paro (%) 16,9 18,1 19,4 18,3 15,6 16,0 0,4pp

Tasa de paro femenina (%) 14,5 17,4 19,1 16,9 15,6 15,9 0,3pp

Tasa de paro masculina (%) 19,3 18,8 19,7 19,5 15,6 16,1 0,5pp

Promedios anuales.
Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE
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La poblacién afiliada aumenta gracias al dinamismo del tltimo trimestre del afio

En 2017 las empresas de Bilbao registran un total de 176,1 miles de personas afiliadas a la Seguridad Social. En
este ejercicio se suman 3.245 personas mas inscritas a la Seguridad Social, confirmando la tendencia de

crecimiento iniciada en 2014.

La evolucién mensual de la afiliacion muestra en 2017 un dinamismo superior al registrado en 2016, cerrandose
el ejercicio con una variacion interanual positiva para este indicador (+1,9%), permitiendo de este modo no sélo
recuperar sino superar los niveles de afiliacidn anteriores a la crisis: esto es, la afiliacion en 2017 supera a la de
2009 en mas de mil personas.

Poblacion afiliada. Bilbao
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Todos los sectores ganan afiliados y los servicios copan cerca del 90% de la afiliacion

En mayor o menor medida, en 2017 todos los sectores han incrementado el numero de personas afiliadas en
empresas radicadas en Bilbao. La mayor tasa de variacion interanual corresponde al sector primario (6%), el menor
valor es el obtenido por el sector de la construccion (0,8%) y la industria y los servicios se situan en valores cercanos
al conjunto de la afiliacion (1,8% y 1,9%, respectivamente) .

En lo que al peso especifico de cada sector se refiere, el grueso de la poblacion afiliada se concentra en las empresas
de servicios, que con un total de 158.258 afiliados aporta practicamente el 90% de la poblacién afiliada. Los dos
siguientes sectores en importancia son industria y energia con un total de 8.773 afiliados y por otro, la construccion
con 8.673 afiliados. La contribucién a la afiliacion total de la Villa es del 5,0% y 4,9%, respectivamente. Finalmente, el
sector primario cuenta con 371 afiliados, valor marginal en el conjunto.

Poblacion afiliada por grandes sectores. Bilbao

2013 2014 2015 2016

Poblacion afiliada (n°) 163.854 166.045 169.462 172.830 176.075 100,0 3.245
Primario 316 341 341 350 371 0,2 21 6,0
Industria y Energia 9.240 8.555 8.129 8.617 8.773 5,0 156 1,8
Construccion 8.584 8.578 8.621 8.603 8.673 4,9 70 0.8
Servicios 145.714 148.571 152.371 155.260 158.258 89,9 2.998 1,9

Datos de diciembre de cada afio.
Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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Prevalece el signo positivo: la afiliacion aumenta en 14 ramas de actividad y desciende en 7

La poblacién afiliada de la Villa presenta en 2017
un comportamiento diferenciado segun ramas de
actividad. Asi:

* 14 ramas de actividad cierran el ejercicio en
positivo; entre las que experimentan un
mayor dinamismo se incluye a educacion
(+1.608 afiliados), servicios sociales (+695),
actividades  administrativas y  servicios
auxiliares  (+336), hosteleria  (+267),
informacién y comunicaciones junto con las
actividades  profesionales  cientificas y
técnicas (+231 en ambos casos), transporte y
almacenamiento (+230) y energia (+202).

e 7 ramas de actividad reducen afiliacion; al
igual que lo ocurrido en 2016, cierran el
ejercicio en negativo, los servicios financieros
y seguros (-334 afiliados), comercio (-254) y
construccidn (-38). A ellas se suman en 2017,
el personal doméstico (-127), servicios
recreativos y culturales (-129), industria (-62)
y la Administracidn Publica (-36).

Poblacién afiliada por ramas de actividad. Bilbao

Poblacién afiliada

Comercio

Educacion

Act. adm. y servicios auxiliares
Sanidad

Act. Prof. Cientificas y técnicas
Administracion Publica
Hosteleria

Servicios sociales

Transporte y almacenamiento
Informacion y comunicaciones
Financieros y seguros
Personal doméstico

Otros servicios

Auxiliar de construccion
Industria

Recreativos y culturales
Construccion

Residuos y agua

Alojamiento

Energia

Inmobiliarios

Datos de diciembre.

2017

___
176.075 100,0 3.245
20.558 11,7 -254 -1,2
19.767 11,2 1.608 8,9
18.427 10,5 336 1,9
13.127 7,5 174 13
12.376 7,0 231 1,9
10.760 6,1 -36 -0,3
10.035 57 267 2,7
9.085 5,2 695 8,3
8.418 4,8 230 2,8
8.108 4,6 231 2,9
7.616 4,3 -334 -4,2
7.166 4,1 -127 -1,7
6.694 3,8 32 0,5
5.891 3,3 108 1,9
5.019 29 -62 -1,2
3.717 2,1 -129 -3,4
2.782 1,6 -38 -1,3
2.420 14 16 0,7
1.370 0,8 66 51
1.334 0,8 202 17,8
1.034 0,6 8 0,8

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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Tendencia a la baja del paro registrado, con 1.031 demandantes menos

El afio 2017 se salda con una variacion interanual negativa del paro registrado (-3,9%) en la Villa, sumando tres
ejercicios consecutivos a la baja. El balance global muestra un comportamiento estacional a lo largo del afio, siendo
compensados los picos (al alza) del primer trimestre con una tendencia clara a la baja en el ultimo periodo del afio.

Por tanto, 25.150 son las personas registradas como demandantes de empleo en Bilbao, que son 1.031 menos que
en el mismo periodo de 2016, y como viene siendo una constante a lo largo de los afios, corresponde a diciembre

el valor mas bajo.

Poblacion parada registrada
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Radiografia de la persona desempleada: 45 o mas anos y mas de 2 ainos en paro

En 2017, la poblacion parada en Bilbao muestra las siguientes caracteristicas :

Desde la perspectiva del género: el paro registrado entre los hombres presenta un mejor comportamiento que el
sefialado entre las mujeres (-5,9% frente a -2,2%) lo que se traduce en 731 hombres menos frente a 300
mujeres menos inscritos en el paro.

Desde la perspectiva de la edad: el segmento de edad con mayor numero de personas inscritas como
demandantes de empleo es el correspondiente a 45 0 mas afios, con 12.698 inscritos; son el 50,5% del total y
con una contribucion que es creciente entre 2012 y 2017 (en 2012 era el 42,0%).

El descenso en el desempleo se reproduce en todos los grupos de edad, de forma que se recorta el 5,9% entre
los demandantes de 16 a 24 afios, el 7,7% entre aquellos que cuentan entre 25y 34 afios, el 4,8% entre los de
entre 35y 44 afios y, finalmente, el 1,8% en el estrato de edad de 45 y méas afios.

Desde la perspectiva del tiempo en desempleo. Destacar que todos los colectivos de acuerdo al tiempo en
desempleo reducen su tamafio con respecto de 2016. El mayor recorte (porcentual) corresponde al grupo que
lleva en el desempleo entre 2 y tres afios (-11,1%), seguido del que lleva entre 6 meses y un afio (-6,1%),
siendo los descensos en los restantes colectivos entre el -2,2% hasta 6 meses y -3,4% mas de 3 afios.

La contribucion de cada grupo apenas cambia, correspondiendo a las personas demandantes que llevan mas de
3 mas anos (34,4%, 8.642 personas) y las que llevan inscritas 6 meses 0 menos (29,7%; 7.463 personas) una
tercera parte del total, respectivamente. Los otros tres grupos de tiempo en el desempleo, entre 6 meses y 1
afio, de 1 a 2 afios y de 2 a 3 afios, les corresponde el 12,4%, 15,1% y 8,4%, respectivamente.

Por ultimo sefialar que, entre 2012 y 2017 se consolida la contribucién del colectivo que lleva més de 3 afios en
desempleo (desde el 15,2% al 34,4%). Y, ademas, 4 de cada 10, lleva al menos 2 afios en desempleo (42,8%).

Desde la perspectiva del cobro de prestaciones. En este ejercicio se reduce levemente el numero de
demandantes que no percibe prestaciones vinculadas a su falta de empleo? (19.135 personas, -2,3%), siendo
muy superior a los que si lo hacen, que son practicamente uno de cada cuatro (6.015 personas, -8,9%). Tres de
cada cuatro personas, no cobra prestacion alguna, proporcion que se consolida anualmente.

' Prestacion contributiva, el subsidio por desempleo o la renta activa de insercion

14
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Caracteristicas de las personas paradas registradas. Bilbao

2017 A 2017/2016
2013 2014 2015 2016

TOTAL 30.841 30.987 31.042 28.436 26.181 25.150 100,0 -3,9 -1.031
Mujeres 15.518 15.670 15.938 14.801 13.833 13.533 53,8 -2,2 -300
Hombres 15.323 15.317 15.104 13.635 12.348 11.617 46,2 -5,9 -731

16 a 24 afios 2.374 2.006 1.868 1.634 1.523 1.433 5,7 -5,9 -90

25 a 34 afos 7.261 6.729 6.508 5.496 4.915 4.535 18,0 -1,7 -380

35 a 44 afios 8.247 8.449 8.531 7.638 6.809 6.484 25,8 -4,8 -325

45 y mas afios 12.959 13.803 14.135 13.668 12.934 12.698 50,5 -1,8 -236

Hasta 6 meses 10.680 9.383 9.156 7.984 7.632 7.463 29,7 -2,2 -169

De 6 meses a 1 afio 5.090 4.460 4.180 3.779 3.331 3.128 12,4 -6,1 -203

De 1 afio a 2 afios 6.302 6.132 5.190 4.431 3.895 3.807 15,1 -2,3 -88

De 2 afios a 3 afios 4.090 3.831 3.673 2.738 2.373 2.110 8,4 -11,1 -263

Mas de 3 afios 4.679 7.181 8.843 9.504 8.950 8.642 34,4 -3,4 -308

No cobra prestaciones 19.589 20.107 21.512 20.799 19.581 19.135 76,1 -2,3 -446

Cobra prestaciones 11.252 10.880 9.530 7.637 6.600 6.015 23,9 -8,9 -585

Datos de diciembre
Fuente: Lanbide y SEPE.
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Distribucion de las personas paradas registradas, segun
género (%). Bilbao
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tiempo en el desempleo (%). Bilbao
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Actividades economicas y
empresariales
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Las licencias de actividades econémicas superan la barrera de las 40.000

En 2017 las licencias de actividades econdmicas vigentes en Bilbao son 40.630, con un saldo neto de 649 licencias
mas que en 2016. Esta cifra representa el valor mas alto desde 2010 (38.365) confirmandose asi la tendencia de
recuperacion del tejido productivo iniciada en 2013.

Desagregando la informacidn por tipo de licencia, se observa que el grueso de las licencias se corresponden con
actividades empresariales (74,5% del total, 30.281 licencias) seguidas -a gran distancia- por las licencias
profesionales (24,5%, 9.953 licencias) y finalmente, de las artisticas, que son residuales (1,0%, 396 licencias). En
cuanto al comportamiento interanual registrado por cada tipo de licencia, en 2017 destaca el incremento de las
licencias artisticas (+7,3%), con un comportamiento mucho mas dinamico que el conjunto (+1,6%).

En lo que se refiere a licencias de actividades empresariales, destaca por su volumen las ligadas al sector servicios
(85,6% del total, 25.914 licencias) por delante del sector de la construccion (9,7% y 2.932 licencias) y del industrial
(4,7% y 1.435 licencias). En términos de evolucién, en 2017 se detecta un cierto estancamiento en industria y
servicios y es en construccidn donde se observa el mayor dinamismo (+6,1%).

Licencias de actividades econdmicas y empresariales. Bilbao

A%
_ 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017/16

Actividades econdmicas 35.974 36.758 38.075 39.223 39.981 40.630
Actividades empresariales 27.274 27.732 28.555 29.255 29.815 30.281 1,6
Industria 1.399 1.377 1.397 1.424 1.431 1.435 0,3
Construccion 2.088 2.218 2.472 2.605 2.763 2.932 6,1
Servicios 23.787 24.137 24.686 25.226 25.621 25.914 1,1
Actividades profesionales 8.422 8.743 9.212 9.633 9.797 9.953 1,6
Actividades artisticas 278 283 308 335 369 396 7,3

Fuente: Diputacion Foral de Bizkaia. Impuesto de Actividades Econdémicas. Datos del IV trimestre
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Las actividades de comercio siguen liderando la actividad terciaria en Bilbao

Dentro del sector servicios se integran 25.914 licencias activas en 2017, con la siguiente composicion y evolucion:

De los seis grandes subsectores que conforman el sector servicios, las actividades ligadas al comercio son las mas
numerosas (8.948 licencias) a pesar de haber sufrido una ligera variacion a la baja este Ultimo ejercicio (43 menos
que en 2016). Le siguen, a cierta distancia, los servicios a empresas (4.865 licencias), la hosteleria (3.097
licencias) asi como aquellas actividades agrupadas en otros servicios (7.109). Los servicios inmobiliarios (1.073) y
los financieros y de seguros (822) cuentan con una representacion mucho menor.

En este ultimo afio, tres de los seis grupos de actividades consideradas presentan incrementos, concretamente
servicios a empresas (3,5%), otros servicios (2,3%), y servicios inmobiliarios (3,8%). Por el contrario, descienden
las licencias de actividad ligadas a actividades de comercio y hosteleria (-0,5%, en ambos casos) y servicios

financieros y de seguros (-1,3%).

Principales actividades empresariales de servicios. Bilbao

Servicios 23.787
Comercio 8.701
Servicios a empresas 4.078
Hosteleria 3.085
Servicios inmobiliarios 944
Servicios financieros y de seguros 854
Otros servicios 6.125

24.137
8.753
4.238
3.063

948
847
6.288

24.686
8.933
4.426
3.075

950
830
6.472

25.226
9.011
4.564
3.076
1.003

834
6.738

Fuente: Diputacion Foral de Bizkaia. Impuesto de Actividades Econémicas. Datos del IV trimestre

25.621
8.991
4.702
3.114
1.034

833
6.947

25.914
8.948
4.865
3.097
1.073

822
7.109

A 2017/2016

-0,5
3,5
-0,5
3,8
-1,3
2,3

-43
163
-17

39
-11
162
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Por cuarto afio consecutivo, Bilbao registra un incremento en el nimero de empresas
dadas de alta en la Seguridad Social

En 2017 el total de empresas inscritas en la Seguridad Social en Bilbao —que cuenta con personal asalariado- supera
la barrera de las 12.400 unidades, resultado de sumar un saldo neto de 30 empresas mas al tejido empresarial de
Bilbao. Este incremento consolida la tendencia iniciada en 2014, de forma que desde 2013 se produce un aumento
en 309 empresas inscritas en la Seguridad Social.

Una parte fundamental de las empresas inscritas en la Villa corresponde al sector de servicios (11.037 empresas;
90%) y aumentan ligeramente su nimero con respecto de 2016 (+0,4%). A este colectivo se suman las 777
empresas pertenecientes al sector de la construccion y 564 correspondientes a industria y energia, en ambos casos,
con una contribucién percentil muy inferior (en torno al 5%).

En 2017 el sector servicios es el que mejor evolucion presenta, que suma 40 empresas y seguido de industria y
energia (+7 empresas) mientras se pierden en los sectores de construccion (-16) y primario (-1). Asi, la evolucién del
tejido empresarial de cierta dimension (con empleo adscrito) confirma la tercerizacion del tejido productivo de la Villa.

Empresas con personal asalariado

2017/2016
2012 2013 2014 2015 2016 2017
e [

Empresas 12.273 12.094 12.171 12.366 12.373 12.403
Primario 18 22 21 25 26 25 -1 -3,8
Industria y Energia 632 607 569 562 557 564 7 1,3
Construccion 887 811 785 814 793 777 -16 -2,0
Servicios 10.736 10.654 10.796 10.965 10.997 11.037 40 0,4
% servicios/total 87,5 88,1 88,7 88,7 88,9 89,0 0,1pp --

1 Empresas inscritas en la Seguridad Social (con personal asalariado). No se incluye a los hogares como empleadores.

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Datos de diciembre de cada afio. 20
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Pérdida en el numero de empresas en comercio, o sanidad y aumento en actividades
profesionales y técnicas

La evolucién de las 10 principales ramas de actividad muestra que en conjunto pierden 32 empresas (-0,3%, 9.219
empresas), evolucidn compensada por el resto de actividades (+2,0%, 3.184 empresas) que suman 62 empresas. Asi,
el tejido empresarial de la Villa apunta a una pérdida de concentracion o especializacion en torno a estas 10 ramas
principales, ya que pasan de ser el 75,7% (2012) al 74,3% del tejido empresarial actual.

Dentro del grupo de 10 principales actividades pierden empresas las de comercio (-52 empresas), sanidad (-14) y
construccién (-14), servicios de informacion y comunicaciones (-9), servicios inmobiliarios (-9), hosteleria (-7) y auxiliar
de construccion (-2). Por el contrario, aumentan su nimero en las actividades profesionales, cientificas y técnicas (+46
empresas) y administrativas y auxiliares (+20), asi como industria (+9).

Empresas con personal asalariado, segun las 10 principales ramas de actividad, resto de actividades y total

A 2017/2016
2012 2013 2014 2015 2016 2017
-52 -1,8

Comercio 3.000 2.915 2.955 2.938 2.891 2.839

Act. profesionales, cientificas y técnicas 1.562 1.572 1.576 1.586 1.597 1.643 46 2,9
Hosteleria 1.197 1.225 1.287 1.342 1.366 1.359 -7 -0,5
Sanidad 692 700 700 713 702 688 -14 -2,0
Actividades administrativas y auxiliares 647 631 634 654 647 667 20 31
Industria 585 554 516 513 502 511 9 1,8
Auxiliar de construccion 503 455 445 465 442 440 -2 -0,5
Construccién (excluido auxiliar) 384 356 340 349 351 337 -14  -4,0
Servicios informacién y comunicaciones 381 389 386 396 436 427 9 21
Servicios inmobiliarios 339 347 318 312 317 308 -9 -2,8
Total 10 (primeras) actividades 9.290 9.144 9.157 9.268 9.251 9.219 -32 -0,3
Resto de actividades 2.983 2.950 3.014 3.098 3.122 3.184 62 2,0
Total actividades 12.273 12.094 12.171 12.366 12.373 12.403 30 0,8

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Datos de diciembre de cada afio 21
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Mejora (contenida) de la poblacién afiliada al régimen de auténomos en Bilbao

El ejercicio 2017 se cierra con una poblacion afiliada Poblacion afiliada al RETA*. Bilbao
al régimen de autonomos que alcanza las 22.583 24000 -

personas. Por tanto, son 48 personas mas (saldo

neto) bajo el régimen de autonomos en Bilbao. 23500 -

Esta evolucidn se traduce en un leve repunte de la

poblacién afiliada al RETA del 0,2%, lo que a pesar 23.000

de significar una mejoria, todavia se encuentra lejos

de los valores previos a la crisis'. 22.500

En cuanto a su peso relativo, los trabajadores
auténomos representan el 12,8% del total de afiliados
(176.075) mostrando la evolucién mas reciente una
tendencia a reducir su participacion, situandose, por
primera vez por debajo del 13%.

22.000

21.500
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

*RETA: Régimen Especial de Trabajadores Auténomos. Datos anuales del
mes de diciembre. Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Poblacion afiliada al Régimen General de Trabajadores Auténomos. Bilbao

A%
_ 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017/16

Afiliacion total 171.731 167.362 163.854 166.045 169.462 172.830 176.075
Rég. Especial Autbnomos 22.616 22.293 22.155 22.535 22.741 22.535 22.583 0,2
% Empleo auténomo s/total 13,2 13,3 13,5 13,6 13,4 13,0 12,8

Datos anuales del mes de diciembre
Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

1. Modelos de empleo y de negocio ligados a actividades muy afectadas con la crisis (constriccion) o en una cierta reestructuracion sectorial
(comercio, hosteleria) con salida de personas/cierre de establecimientos, por jubilacién , efc... 22
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Por primera vez, el numero de sociedades mercantiles constituidas es inferior a 700

En 2017, las nuevas sociedades constituidas son 692, acumulando tres ejercicios en descenso continuado en el
numero de nuevas sociedades. En el comportamiento interno del afio se observa que el dinamismo experimentado en
el primer y cuarto trimestre (215 y 190 nuevas sociedades) supera los valores registrados en los mismo trimestres de
2016 (203 y 168) pero ha sido insuficiente para compensar la caida de los trimestres centrales del afio (161 y 126
frente a 184 y 152, en 2016). El ejercicio se cierra, por tanto, en negativo (-2,1%), valor que por primera vez se sitla
por debajo de las 700 nuevas sociedades mercantiles constituidas en el afio.

La desagregacion sectorial muestra que el sector servicios constituye 577 nuevas sociedades (83,4% del total), que se
completa con las 75 sociedades adscritas al sector de construccion (10,8%), las 35 de industria y energia (5,1%) y 5
empresas relativas al sector primario (0,7%).

Entre las 577 nuevas sociedades de servicios creadas, las mas numerosas desarrollan actividades inmobiliarias y de
servicios a empresas (186) y las que registran mayor incremento son las de hosteleria (91; +31,9%).

Nuevas sociedades mercantiles constituidas. Bilbao
1200 300
Anual Trimestral

1000

- 250
800 —+

600 - - 200

400

- 150
200

0 i

100

Fuente: Camara de Comercio de Bilbao y Registro Mercantil
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Las ventas del comercio minorista en Bizkaia encadenan cuatro anos de crecimiento

El indicador anual de ventas de comercio minorista en 2017 muestra un incremento interanual del 3,3% y suma
cuatro ejercicios consecutivo en positivo. De esta manera se consolida la tendencia favorable iniciada en 2014,
confirmandose asi que el consumo de los hogares mantiene su tendencia al alza al tiempo que se van recuperando
progresivamente los niveles de confianza anteriores a la crisis.

El valor del indice (2010 =100) ha estado por encima del dato de salida en todo el periodo considerado si bien es en
2017 donde registra el mayor valor (122,0), mostrando un perfil claro de consolidacion de acuerdo con una tendencia
sostenida de crecimiento interanual (escasa volatilidad).

En cuanto al comercio mayorista, a pesar de mostrar un comportamiento mas volatil, también refleja en 2017 una
evolucion muy favorable. Con un incremento del 4,6%, es el mejor desempefio de los ultimos afios, de forma que el
indice de ventas de comercio mayorista supera la cifra de salida (2010=100) y se situa en el 104,2. Hay que destacar
que es el mejor resultado obtenido desde 2010.

indice de ventas del comercio minorista y comercio mayorista. Bizkaia

indice de Ventas minoristas? (2010=100) 1111 107,7 112,5 113,6 117,1 119,3 122,0
Variacion interanual acumulada (%) -0,6 -2,4 -0,1 1,6 24 3,6 3,3
indice de Ventas mayoristas (2010=100) 100,6 98,4 96,9 97,4 98,4 99,9 104,2
Variacion interanual acumulada (%) -0,2 -2,7 -4,6 0,3 -1,1 1,9 4,6

indice general sin estaciones de servicios. Datos corregidos de efecto de calendario. Tasa de variacion interanual acumulada. Base 2010=100
Tasa de variacion interanual acumulada a lo largo del afio. Dato anual relativo al cuarto trimestre de cada afio
Fuente: Eustat. Datos de Bizkaia corregidos en euros corrientes.
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Tercer aio consecutivo de pérdida de licencias de actividad de comercio minorista

Si bien las ventas del comercio minorista siguen mostrando cierto dinamismo (en Bizkaia), este comportamiento no
se hace extensible a las licencias ligadas a dicha actividad que, en Bilbao, vuelven a cerrar el ejercicio con una
evolucion en negativo. Esto es, pese a la tendencia de recuperacion sectorial que muestra el Territorio, el tejido
empresarial -reflejado en las licencias activas- y centrado en la Villa sigue descendiendo: mas concretamente, las
licencias de actividad del comercio minorista alcanzan en 2017 la cifra de 6.877, es decir, son 83 licencias menos
que el ejercicio precedente y 130, con respecto de 2015.

Desde una perspectiva temporal mas amplia, debe tenerse en cuenta que en este recorte de las licencias activas en
la Villa cabria responder a la interaccion de distintos factores como la incidencia de la crisis' ,el cambio de modelo de
consumo Y nuevas ofertas competidoras?, las dificultades en el relevo generacional® (fin de ciclo) o la modificacién
en las condiciones de los alquileres?, entre otros.

Actividades de comercio minorista (n° licencias) lNicencias]
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Datos anuales correspondientes al cuarto trimestre.
Fuente: Diputacion Foral de Bizkaia. Impuesto de Actividades Econémicas

T Pérdida (acumulada) de ventas. 2 Parques comerciales, oferta on line, ... “geogréficamente, fuera de la Villa”. 3 Gestion del cambio en la propiedad; modelos de negocio bajo la figura de auténomos y

condicionados (en sus resultados) por la coincidencia con la propiedad del local.  Revisiones al alza con un impacto negativo en situaciones de margen de rentabilidad que ya es estrecho. 2%
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Pérdidas de licencias en (casi) todo tipo de comercio, destacando los retrocesos
registrados en alimentacion, textil y calzado y equipamiento del hogar

Los cuatro subsectores de actividad, a la cabeza de la tabla por numero de licencias, son los que justifican en gran
medida la caida en el total de las licencias del comercio minorista: alimentacidn, bebidas y tabaco (-44 licencias), textil y
calzado (-19), productos farmacéuticos, belleza y drogueria (-13) y, equipamiento del hogar y construccion (-17).

En conjunto, estas cuatro ramas de actividad representan cerca del 70% de las licencias de comercio minorista, con una
pérdida acumulada de 93 licencias de actividad a las que se suman otras 25 pérdidas de otras actividades, por lo que en
conjunto representan una pérdida total de 118 licencias .

Por otra parte, aumentan las licencias de actividad ligadas a grandes almacenes y bazares (+4), juguetes, articulos
deportivos (+5), Instrumentos médicos, ortopedias (+5), comercio no realizado en establecimientos (+8) y resto (+13). En
conjunto son 35 licencias mas, que no compensan el retroceso sefialado (-118) con una balance global de -83 licencias.

Actividades de comercio minorista: desglose sectorial

A 2017/2016
2014 2015 2016 2017
X

Comercio minorista (n° licencias) 6.905 7.007 6.960 6.877

Alimentacion, bebidas, tabaco 2.139 2.097 2.075 2.031 -44 -2,1
Textil y calzado 1.359 1.342 1.306 1.287 -19 -1,5
Productos farmacéuticos, belleza, drogueria 515 523 525 512 13 2,5
Equipamiento del hogar y construccion 958 995 968 951 17 -1,8
Grandes almacenes, bazares 217 218 225 229 4 1,8
Muebles, equipamiento oficina 175 169 166 159 -7 -4,2
Libros, periddicos,.. 367 361 362 353 -9 2,5
Articulos de joyeria 180 175 174 169 5 2,9
Juguetes, articulos deportivos 129 128 128 133 5 3,9
Instrumentos médicos, ortopedias 136 145 143 148 5 3,5
Floristerias y similares 86 93 93 89 4 -4,3
Comercio no realizado en establecimientos 239 267 263 271 8 3,0
Resto 405 494 532 545 13 2,4

Datos del IV trimestre de cada afio
Fuente: Diputacion Foral de Bizkaia. Impuesto de Actividades Econémicas

27



eilbaoObservatorio

Las licencias actividad de comercio mayorista aumentan por quinto afo consecutivo

Tal y como puede observarse en el grafico adjunto, la evolucién del nimero de las licencias de actividad de
comercio mayorista se alinea con la buena marcha de la actividad sectorial (repunte de las ventas). A partir de 2013
el numero de licencias de actividad vinculadas al comercio mayorista ha encadenado incrementos interanuales
continuados y cierran el ejercicio 2017 con 2.071 licencias activas, lo que supone un incremento interanual del 2,0%
con respecto a 2016 (40 licencias mas).

Pese a estos incrementos, la cifra total de licencias en activo se encuentra lejos de los valores correspondientes a
los afos 2009 (2.120 licencias), 2010 (2.157 licencias) y 2011 (2.109 licencias).

Actividades de comercio mayorista (n° licencias) llicencias]

2.300

- 2.200

- 2.100

- 2.000

- 1.900

Il
Il
\Y

I

Il
Il
\Y

I

Il
1l
\Y

I

Il
1l
\Y

|

Il
1l
\Y

I

Il
1l
\Y

I

Il
1l
\Y

I

Il
1l
\Y

I

Il

1l

1.800

2009 I 2010 I 2011 I 2012 I 2013 I 2014 I 2015 I 2016 I 2017

Datos anuales correspondientes al cuarto trimestre.
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A pesar del repunte de las ventas en las actividades de comercio minorista y
mayoristas , desciende el tejido empresarial’ y la afiliacion

Personas afiliadas: comercio minorista
[personas afiliadas]

En 2017 la afiliacién asociada al 16.000
comercio minorista en  Bilbao - 15500
desciende (-1,6%). - 15000
En diciembre de 2017 son 14.184 - 14.500
las personas afiliadas, 232 menos ~ 14.000
que el ejercicio anterior, lo que 13,500
supone una pérdida acumulada de 13000
375 afiiados en dos afios HH\HHH\HHHH\HHHHHHH
La afiliacion a las empresas de 2015 2016 2
comercio mayorista es mas plana  Personas afiliadas: comercio mayorista
(menos volatil que el comercio ersonas affatas) o
minorista de acuerdo con un menor
componente estacional) y mantiene © 6,000
una tendencia a la baja en el nimero
de personas afiliadas. - 5500
En 2017, por tanto, con un total de m——-——-\.________- 5.000
5.006 afiliados, resultan 20 personas
afiliadas menos que en 2016 (-0,4%, A
interanual). ST B

2015 2016 2017

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

1 En el comercio minorista desciende el nimero de empresas (con asalariados) y licencias; en el comercio mayorista desciende el nimero de empresas, pero aumentan las licencias.
A tener en cuenta: una empresa puede tener mas de una licencia.
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La actividad turistica registra un nuevo record de entradas de viajeros y pernoctaciones

Bilbao registra un nuevo aumento en las entradas de viajeros (4,0%) en 2017 (913.006 entradas) y resulta
determinante el comportamiento del turismo extranjero (+10,1%) que compensa el estancamiento del segmento
nacional (-0,3%). Este mismo patron se repite en el apartado de pernoctaciones, de forma que el aumento registrado
en 2017 (+3,5%; 1.749.402 pernoctaciones) se debe al turismo extranjero (+11,4%) que ha compensado el recorte
registrado en el segmento nacional (-2,4%).

De esta forma, méas de la mitad de las pernoctaciones siguen correspondiendo al segmento estatal (54,1%) si bien,
afio a afo, gana peso el segmento extranjero (45,9% en 2017, +4,3pp con respecto de 2013), hecho que también se
observa en términos de viajeros (96,3% y 43,7%, respectivamente, frente a 59,3% y 40,7%, de 2013).

En definitiva, 2017 vuelve a batir un récord en la acogida de viajeros y pernoctaciones en los alojamientos hoteleros
de Bilbao, con valores superiores a los registrados los ejercicios precedentes. No obstante, y siendo un afio muy
positivo, habria que apuntar que los crecimientos interanuales registrados ambas variables son inferiores a las
correspondientes a 2015 y 2016.

Entradas y pernoctaciones de viajeros en establecimientos hoteleros, segun procedencia

Variacion .
2013 2014 2015 2016 2017 entradas de viajeros y
pernoctaciones (%)

Tasa de variacion interanual,

Entradas viajeros 729.715 742445 813357  877.847  913.006 35159 4.0 Entradas | Pernoc.
Nacionales 432749 434861 476217 515449  513.975 1474 03 de viajeras| taciones

Extranjeros 296.966 307.584 337.140 362.398 399.031 36.633 10,1 2014 1,7
Pernoctaciones 1.371.169 1.443.407 1.560.185 1.689.806 1.749.402 59.596 3,5 2015 9,6
Nacionales 801.220 832.820 900.459 969.417 946.547 -22.870 2,4 2016 7,9

Extranjeros 569.949 610.587 659.726 720.389 802.855 82.466 11,4 2017 4,0

Fuente: Eustat

53
8,1
8,3

3,5
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Perfil estacional centrado en el periodo estival, si bien julio y agosto son los dos meses
que no crecen ni en viajeros ni pernoctaciones

El perfil de la evolucion mensual de la Evolucion mensual: entradas de viajeros. Bilbao
entrada de viajeros y de las 120.000

pernoctaciones alojados en la red  900.000 Py 100,000
hotelera de Bilbao muestra en 2017 el 00000 = - 80.000
mismo perfil estacional, con los ~ - 60.000
valores maximos concentrados en - 40.000
torno al periodo estival. 600.000 - 20,000
500.000 0

El buen resultado de 2017 se PR O @\‘101@ SO

confirma ya que el incremento de Tt el —— 2013 —— 2014 ——2075 fomQ 2017

viagjeros se produce en todos los

meses, excepto en marzo (-5,8%)

porque Semana Santa correspondio a Evolucion mensual: pernoctaciones de viajeros. Bilbao

abril- y julio (-0,1%) y agosto (-1,2%). 1.800.000 250.000
1.700.000 <SS - 200.000

Aumento de las pernoctaciones en 1283888 1-1: 150,000

todos los meses, excepto en estos  rao0 | _ M E S |

tres meses, con tasas interanuales O | E £ B i 1000

negativas (marzo, -6,8%; julio, -0,8% 100000 & B & B  50.000

0

y agosto, -3,2%) a los que se suman  1.000.000

. . Q RN
septiembre y octubre, con un cierto &:@@kﬁ RGN @Lg%:‘; %&Z@Z’@&; &
estancamiento con respecto a valores = 0

de 2016 (-0,1% y -0,3%) . m Total anual ———2013 = 2014 =—=—2015 =——2016 —— 2017
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La estancia media hotelera se mantiene en 1,92 dias

Estancia media mensual en 2017

Agosto 2,06
Julio 1,97
Octubre 1,96
Abril 1,94
Septiembre 1,93
Total 2017 1,92
Mayo 1,90
Diciembre 1,89
Junio 1,86
Noviembre 1,86
Marzo 1,84
Enero 1,83
Febrero 1,83

1,70 1,75 1,80 1,85 1,90 1,95 2,00 2,05 2,10

Dada la evolucion de las pernoctaciones hoteleras
y las entradas de viajeros (3,5% y 4,0%) la
estancia media en los establecimientos hoteleros
de Bilbao no varia con respecto del ejercicio
anterior (-0,01).

Es mas, la estancia media se sitla, por tercer afio
consecutivo en 1,92 dias y es el resultado del
comportamiento diferenciado segun segmento de
procedencia. Asi, la estancia media de los turistas
extranjeros superan los dos dias (2,01) y registra
un ligero repunte (+0,02 pp); sin embargo, ésta
queda en 1,84, con un ligero retroceso (-0,04pp)
con respecto de 2016 para los turistas nacionales.

Agosto cuenta con la estancia media mas alta
(2,06), seguido de julio (1,97) y octubre (1,96).

Evolucion de la estancia media, segun procedencia de los viajeros

VarlaC|on |nteranual
2012 2013 2014 2015 2016 2017
%

Estancia media 1,95 1,88 1,94
Nacionales 1,92 1,85 1,92
Extranjeros 1,98 1,92 1,99

Fuente: Eustat.

1,92 1,92 -0,01 -0,5
1,88 1,84 -0,04 -2,1
1,99 2,01 0,02 1.2
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Maximo resultado en el grado de ocupacion hotelera, que se situa por encima del 60%

Los establecimientos hoteleros de Bilbao cierran el
ejercicio 2017 con un grado de ocupacion que, por
primera vez desde 2011" supera la tasa del 60% y registra
un nuevo incremento (+1,6pp) y acumulando cuatro
ejercicios consecutivos de mejora de este indicador, con
un valor minimo registrado en 2013 .

Grado de ocupacién por plazas, segun categoria (2017)

90 -
80 -
70 -
60 -
Ambas categorias hoteleras registran dicha mejoria 5o -
(maximo valor anual en la tasa de ocupacién) aunque se 40 -
produce en mayor medida en los hoteles de inferior 30 1
categoria, donde el grado de ocupacion pasa del 60,9% al 2 -
63,5% (+2,6 pp) mientras que el repunte (+1,4pp) y el 1

42,0

grado de ocupacion alcanzado (60,0%) es algo inferior en

5 © oy N N P ® ® © P ® ©

el segmento de tres y mas estrellas. IR T R R
o S >

AgOStO es e| mes con e| mayor grado de OCUpaCién Una'y dos estrellas y pensiones e Tres y mas estrellas e Total

(80,9%), seguido de julio y septiembre con grados de
ocupacion que superan el 70% .

Grado de ocupacién, segun categoria de los establecimientos hoteleros

Grado de ocupacion por plazas 53,1% 49,9% 51,9% 55,8% 59,1% 60,7%
Tres y mas estrellas 53,8% 50,2% 51,8% 55,4% 58,6% 60,0% 1,4
Hasta dos estrellas y pensiones 50,4% 49,3% 51,8% 57,1% 60,9% 63,5% 2,6

* Puntos porcentuales
Fuente: Eustat.

1 Serie homogénea disponible desde desde 2011
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La oferta hotelera de la Villa gana 5 establecimientos en 2017, todos de categoria inferior

La oferta hotelera de la Villa de Bilbao se compone de 76 los establecimientos hoteleros, de los cuales 23 cuentan
con tres y mas estrellas y 53 son de hasta dos estrellas y pensiones. Por tanto, con respecto a 2016, son 5
establecimientos mas, pertenecientes todos ellos a la categoria inferior.

Tanto las habitaciones ofertadas (1,0%) como el nimero de plazas (0,9%) ofrecidas diariamente aumentan en torno al
1% con respecto del afio anterior y en consonancia con la evolucion de la red. Asi, la oferta total integra 4.049
habitaciones y 7.891 plazas ofertadas diariamente, con un incremento en los indicadores (establecimientos,
habitaciones, plazas) concentrados en el colectivo de categoria de hasta dos estrellas y pensiones (+10,4%, +5,1% vy
5,8%) frente al estancamiento de la red de tres y mas estrellas (0,0%, -0,2%, -0,3%), respectivamente.

Principales magnitudes de la oferta hotelera de Bilbao

Var|a0|on mteranual
2012 2013 2014 2015 2016 2017
%

Establecimientos hoteleros 7,0
Tres y mas estrellas 23 25 23 23 23 23 0 0,0
Hasta dos estrellas y pensiones 48 48 46 a7 48 53 5 10,4
Habitaciones ofertadas 3.904 3.898 3.971 3.974 4.010 4.049 39 1,0
Tres y mas estrellas 3.059 3.042 3.143 3.118 3.146 3.141 -5 -0,2
Hasta dos estrellas y pensiones 845 856 828 856 864 908 44 51
Plazas ofertadas por dia 7.403 7.506 7.611 7.665 7.817 7.891 74 0,9
Tres y mas estrellas 5.870 5.945 6.124 6.108 6.222 6.204 -18 -0,3

Hasta dos estrellas y pensiones  1.533 1.560 1.487 1.557 1.595 1.687 92 5,8

Fuente: Eustat.
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El personal ocupado en los alojamientos hoteleros se mantiene, pero se reduce el empleo

medio por establecimiento

El personal ocupado en los establecimientos hoteleros de la Villa asciende a 1.242 personas, una persona menos
que el ejercicio anterior. De esta forma, el aumento del empleo registrado en los hoteles de hasta dos estrellas y
pensiones (18 personas empleadas mas) no ha compensado la caida sefialada en el colectivo de mayor categoria

(19 empleos menos). Hay que destacar que el grueso del empleo del sector pertenece al segmento de tres y mas
estrellas (85,4%).

El empleo medio de la red hotelera de la Villa es de 46,1 personas (47 en 2016) para los hoteles de tres y mas
estrellas frente a 3,4 empleos en los establecimientos de hasta dos estrellas y pensiones, mostrando un ligero
descenso de tamafio en los establecimientos de mayor dimension (de 47,0 a 46,1) y estancamiento en los de menor
categoria (3,4, en los dos ultimos afios). De esta forma, el empleo medio en los establecimientos hoteleros de Bilbao
es de 16,3 personas, lo que supone un descenso (-1 persona, -6,9%) con respecto de 2016 asociado a la pérdida
del segmento de tres y mas estrellas).

Personal ocupado en los establecimientos hoteleros, segln categoria

Variacion |nteranual
2012 2013 2014 2015 2016 2017
%

Personal ocupado 1.209 1.212 1.212 1.234 1.243 1.242 -0,1
Tres y mas estrellas 1.054 1.051 1.067 1.080 1.080 1.061 -19 -1,8
Hasta dos estrellas y pensiones 155 161 145 154 163 181 18 11,0
Empleo medio 17,0 16,8 17,6 17,6 17,5 16,3 -1 -6,9
Tres y mas estrellas 45,8 42,0 46,4 47,0 47,0 46,1 -1 -1,9

Hasta dos estrellas y pensiones 3,2 34 3,2 3,3 34 34 0 0,0

Fuente: Eustat.
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Metro de Bilbao es el unico medio de Transporte urbano y metropolitano: personas usuarias (2017)

transporte publico que gana usuarios b sl
El Metro Bilbao cierra el ejercicio 2017 con un = N
aumento del 1,2% en el volumen de pasajeros, lo 7 K
que se traduce en 1.066.849 viajeros mas que en o L,
2016. Por tanto, 88.172.137 pasajeros han utilizado oy

los servicios del suburbano a lo largo del afio. o o metro bitbao

. . ) 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
B|IboBus sefiala un total de 25,5 m|II~ones de i R
pasajeros transportados a los largo del afio, por lo | Ana momt 26
que se mantiene por sexto afio consecutivo por %
debajo de los 26 millones de viajeros y es el menor % 22 23
valor desde 2009. Concretamente, en 2017 pierde ]
con 469 mil viajeros (-1,8%). o 20

21
En cuanto a EuskoTran, después de presentar un 2 | . v
repunte en el nimero de viajeros en 2016, en 2017 " L 3
el total de pasajeros Vue|Ve a Sltuarse por debaJo 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
de la barrera de los 3 millones anuales. 3200 mles de pasajeras] g

286,2

1 Afio 2017 267,1
3.100 £ 270

3.000 -

La distribucion de viajeros segun medio de
transporte (publico) es similar a la de afios

r 240
2.900 -

2800 - F210

precedentes, de forma que el 75,7% de los viajeros 2700 | |
corresponden a Metro Bilbao, el 21,8% a BilboBus 2600 - N
y el 2,5% a EuskoTran. 2600 1 O .
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Segundo mejor registro en el trafico de mercancias realizado por el Puerto de Bilbao

En 2017 el Puerto de Bilbao registra un nuevo incremento en el movimiento de mercancias, con un trafico total de
34,3 millones de toneladas, lo que supone un incremento interanual del 7% con respecto a valores del ejercicio
precedente. Merece destacar que en este cierre de ejercicio se supera la barrera de los 34 millones, solo se habia
conseguido 2010.

A este comportamiento favorable han contribuido el resultado de las actividad de transporte del segmento de los
graneles liquidos, que se situan cerca de los 20 millones de toneladas movidas, seguidos de la mercancia general
(9,9 millones de toneladas) y los graneles solidos (4,5 millones de toneladas), que en todos los casos mejoran con
respecto a los valores de 2016 (9,4%, 3,9% y 4,2%, respectivamente).

Puerto de Bilbao: mercancias transportadas

3.800
miles Tn.
Anual Mensual e=flmm|\lercancias == Tendencia (media mévil ltimos 12 meses) [ )

35.000 - 3.600
3.412

- 3.400
33.000 - 3.200
- 3.000
31.000 - 2.800
- 2.600

29.000 + - 2.400

- 2.200
27.000 + - 2.000

- 1.800

25.000 - 1.600

Fuente: Puertos del Estado
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El trafico de pasajeros del aeropuerto de Bilbao roza los 5 millones

El aeropuerto de Loiu concluye 2017 con un nuevo incremento en el trafico de viajeros (8,4%, 4.973.712 viajeros)
mostrando una secuencia anual claramente creciente y de dinamismo de la actividad. Asi, de una parte, aumenta el
trafico de pasajeros en los segmentos de pasajeros nacionales (9,6%) e internacionales (7,3%). De esta forma, ambos
colectivos superan los dos millones de pasajeros atendidos en Loiu (2,8 y 2,1 millones de pasajeros, respectivamente)
y, aunque el segmento nacional es algo mas de la mitad del total de trafico de pasajeros (56,9%), se observa que su un
peso es decreciente (60,7%, en 2013) y en favor del segmento extranjero (del 39,1% al 42,9%, entre 2013 y 2017).

Barcelona (El Prat) y Madrid (Barajas) son las principales conexiones, que representan el 15,3% y 15,0% del tréfico de
pasajeros, respectivamente. Entre las conexiones internacionales destacan los dos destinos alemanes (Munich y
Frankfurt), que ocupan un tercer y cuarto lugar en el ranking total segun destinos.

En 2017 los vuelos operados desde Loiu registran un nuevo incremento (+4,2%) con un balance anual de 46.989
operaciones. El crecimiento en el numero de vuelos es inferior al de pasajeros de forma que aumenta el volumen
medio de pasajeros por vuelo (de 102 a 106), reforzando la mejora en la operativa del aeropuerto.

Transporte aéreo de pasajeros en Bilbao Principales conexiones
A% 2017 (%)
2013 2014 2015 2016 2017 2017/16

Barcelona (El Prat) 15,3

Pasajeros (n°) 3.800.774 4.015.350 4.277.725 4.588.265 4.973.712 Madrid (Barajas) 15,0
Nacionales 2.301.456 2.376.910 2.464.471 2.582.833 2.831.157 9,6 Munich (Franz Josef Strauss) 53
Internacionales 1.483.179 1.597.908 1.787.368 1.987.568 2.133.000 7,3 Frankfurt (Internacional) 4.9
Vuelos (n°) 42.683 42.590 43.862 45.105 46.989 4,2 Amsterdam (Schiphol) 44

Pasajeros / vuelo (n°) 89 94 98 102 106 41 Paris (Charles de Gaulle) 43

Fuente: Aena
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Descenso del numero de empresas de transporte, pero aumento del empleo sectorial

En 2017 las empresas adscritas al sector de transporte y actividades anexas en Bilbao son 477, registrando un nuevo
descenso (7 empresas menos; -1,4% en tasa interanual). Esta evolucion se produce en los dos segmentos que
integran el sector, con pérdida de empresa en el subsector de transporte (3 empresas menos, -1,1%) y en el
correspondiente a las actividades anexas al trasporte (4 empresas menos, -1,9%).

Aumento de la poblacion afiliada al sector, con un saldo neto de 230 personas mas, hasta un total de 8.418 personas.
Ese incremento en el empleo se produce en el subsector de transporte (+2,9%, 145 personas mas) y de actividades
anexas al transporte (+2,7%, 85 personas mas). De esta forma, no hay cambios en la distribucién del empleo sectorial
con un reparto de dos tercios para el subsector de transporte aporta dos tercios del empleo (61,0%) y un tercio para
las actividades anexas (39,0%), con un peso anual creciente en favor de estas ultimas (desde el 33,9% de 2013).

El tamafio empresarial medio del sector de transportes es en 2017 de 18 personas (numero de afiliaciones por
empresa). En cuanto a los subsectores, destacar el mayor tamafio medio de las empresas del segmento de transporte
(19 afiliados por empresas) frente a las actividades anexas (15 afiliados por empresa), si bien ambos segmento
reflejan la misma progresion de incremento en el tamafio medio.

Sector de transporte y actividades anexas: tejido empresarial y poblacion afiliada. Bilbao

A%

Tejido empresarial (n® empresas)

Transporte 356 312 298 272 273 270 -1,1
Actividades anexas al transporte 216 223 217 226 211 207 -1,9
Poblacion afiliada 9.331 8.817 8.017 7.992 8.188 8.418 2,8
Transporte 6.180 5.829 5.153 5.102 4.990 5.135 2,9
Actividades anexas al transporte 3.151 2.088 2.864 2.890 3.198 3.283 2,7
Tamafio medio (afiliacion/empresa) n° 16 16 16 16 17 18 --
Transporte 17 19 17 19 18 19 --
Actividades anexas al transporte 15 13 13 13 15 15 --

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Datos de diciembre
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El aumento del gasto en I+D realizado en Bilbao se debe a la componente empresarial
y de la administracion publica

Segun la informaci6n elaborada por Eustat: en 2016, el gasto en 1+D ejecutado en Bilbao asciende a 118,2 millones de
euros y debido a la mejora interanual registrada (+0,6%) lo sitia en el mejor dato obtenido desde 2009. En cuanto a
los sectores de ejecucion de este gasto, sefialar que:

» El gasto en |+D ejecutado por las empresas se consolida en los 55,8 millones de euros (+0,5%) y como la parte
principal de la actividad de gasto de 1+D realizado en la Villa (47,2% del gasto interno en |+D).

» Las universidades son el segundo sector de ejecucion del gasto de 1+D (34,1% del total); registra un importante
descenso interanual (-7,1%) y, con un montante de 40,2 millones de euros, es la tercera menor cifra de gasto
ejecutada por este grupo de agentes desde 2009.

«  Por ultimo, la Administracion Publica es el tercer sector de ejecucion del gasto en I+D de la Villa (18,7%); registra
un importante incremento interanual (+18,8%) y asciende a 22,1 millones de euros, siendo la mayor cifra de gasto
ejecutado por las Administraciones Publicas desde 2009.

Gasto interno en I+D, segun sector de ejecucion. Bilbao

A%
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2016/15

Gasto I+D (miles €) 98.673 103.781 116.306 110.108 106.777 114.223 117.484 118.214
Empresas 52.049 55.720 57.620 51.389 48.487 54.570 55.535 55.837 0,5
Universidades 35.635 37.147 45.174 42.090 41.799 42.163 43.325 40.253 -7,1

AA.PP 10.989 10.914 13.511 16.629 16.492 17.490 18.624 22.123 18,8

Fuente: Eustat
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Tendencia compartida de contencion o contraccion del gasto en I+D

El ejercicio 2016 se salda con un ligero crecimiento del gasto o ' o
en |+D en Bilbao y en Bizkaia (ambos 0,6%) y desciende en Distribucion del gasto en I+D, segtin sector de ejecucion (2016)
el conjunto de la CAE (-1,4%), asi como en el conjunto del  100% -

Gran Bilbao (-0,8%) . 90%
80%
La distribucion del gasto en |+D segun sector de ejecuciones  70%

similar en los tres ambitos geogréaficos considerados, con un  60%
ranking encabezado por las empresas, seguidas de la 0%

H 1 . " 7 . 00
universidad y la Administracién Publica. gg o;
0

Las diferencias se deben al peso especifico de cada uno de  20%
los sectores, con una distribucion més equilibrada entre los %%
tres en el caso de Bilbao (47,2%, 34,1% y 18,7%) y mas 0%
concentrado en el segmento empresarial en Bizkaia (68,4%,
22,1% vy 9,5%) y la C.A. de Euskadi (75,4%, 17,5% y 7,1%).

C.A. de Euskadi Bizkaia Bilbao

AA.PP ® Universidades ®m Empresas

Gasto interno en actividades de I+D (miles de euros)

A%
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2016/15

CAPV 1.280.917 1.360.271  1.366.234  1.372.901 1.316.787 1.289.752  1.273.207  1.290.911
Bizkaia 609.174 642.970 639.549 628.890 617.889 608.292 597.658 601.399 0,6
Gran Bilbao 488.083 525.997 521.551 514.036 504.531 499.603 491.415 487.449 -0,8

Bilbao 98.673 103.781 116.306 110.108 106.777 114.223 117.484 118.214 0,6

Fuente: Eustat
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Bilbao cuenta con 3.964 personas dedicadas a la I+D; dos tercios son investigadores

En 2016, Bilbao cuenta con un total de 3.964 personas dedicadas a actividades de 1+D. Este Ultimo ejercicio muestra
un descenso del 6,2% en el numero de personas empleadas en este tipo de actividades, rompiendo la tendencia de
crecimiento continuado registrado en los ultimos afios.

La distribucion del empleo en actividades de [+D por sectores de ejecucion muestra que el descenso en el empleo se
produce sobre todo en el segmento empresarial (-13,8%; 253 personas menos) y en menor medida en el ambito
universitario (-1,7%; 30 personas menos) y que presentan magnitudes similares (1.577 y 1.713 personas,
respectivamente). El personal adscrito a 1+D en la Administracién Publica es mas reducido (674 personas), pero con
un comportamiento positivo (+3,2%, 21 personas mas).

La evolucién del empleo segun perfil muestra que el descenso mencionado se produce en las tres categorias
consideradas, destacando el retroceso registrado en el personal investigador (-7,0%), seguido del sefialado para
personal técnico y auxiliar (-4,7% y -4,4%, respectivamente). En definitiva, dos tercios del empleo en 1+D es personal
investigador (2.626 personas, 66,2% del total) y el tercio restante se reparte entre personal técnico (899, 22,7%) y de
auxiliar (439, 11,1%).

Personal dedicado a actividades de I+D. Bilbao

A%
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2016/15

Total personal (EDP) 3.366 3.400 3.729 3.808 3.738 4.026 4.227 3.964
Empresas 1.408 1.446 1.519 1.434 1.517 1.790 1.830 1.577 -13,8
Universidades 1.450 1.464 1.658 1.817 1.639 1.655 1.743 1.713 -1,7
AA.PP 508 490 551 557 581 581 653 674 3,2

Perfil del personal (EDP) 3.366 3.400 3.729 3.808 3.738 4.026 4.227 3.964 -6,2
Investigador 2.198 2.202 2.358 2.451 2.510 2.521 2.825 2.626 -7,0
Técnico 811 794 922 922 809 1.015 943 899 -4,7
Auxiliar 357 404 449 435 419 490 459 439 -4.4

E.D.P. (equivalencia a dedicacion plena)
Fuente: Eustat.
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Mejora la tasa de las empresas innovadoras, tanto tecnolégica como no tecnoldgica

El cuadro adjunto resume la informacién relativa a los indicadores de medida de la penetracion de la actividades en el
tejido empresarial, con relacion a los establecimientos de, al menos, 10 empleos.

Los resultados obtenidos muestran que, en 2013-2015, al menos el 36,0% de los establecimiento radicados en Bilbao
son innovadores (han realizado/implementado alguna actividad de innovacién en los dos Ultimos afios). Este
porcentaje muestra una secuencia de consolidacion en torno al 36%.

Por otra parte, la actividad innovadora integra las acciones realizadas en el ambito de la innovacion tecnoldgica y la
no tecnologica (organizacion, actividad comercial, efc,...). El cuadro adjunto muestra que una de cada tres
establecimientos ha realizado alguna innovacion tecnolégica (30,4%) y en una proporcion que es claramente
creciente en estos Ultimos afios. Por otra parte, uno de cada cuatro establecimientos (19,7%) ha realizado acciones
de innovacién no tecnoldgica; esta tasa es algo superior a las dos operaciones anteriores (16,0% y 19,4%), pero es
inferior a los registros anteriores.

Porcentaje de establecimientos de 10 y mas empleados que realizan innovacion, segun tipo. Bilbao

2007-2009 2008-2010 2009-2011 2010-2012 2011-2013 2012-2014 2013-2015

Establecimientos innovadores 36,9 32,9 34,9 36,1 34,5 33,7 36,0
Incremento interanual (pp) 0,4 -4,0 2,0 1,2 -1,6 -0,8 2,3
Innovacion tecnolégica 27,6 24,6 27,7 29,0 29,3 27,9 30,4
Incremento interanual (pp) -1,9 -3,0 3,1 13 0,3 -1,4 2,5
Innovacion no tecnolégica 26,2 23,0 22,5 22,6 16,0 19,4 19,7
Incremento interanual (pp) -1,4 -3,2 -0,5 0,1 -6,6 3,4 0,3
Nota: Para el célculo del porcentaje de establecimientos innovadores, la metodologia utilizada se refiere a la realizacion de dicha actividad en el trienio 46

anterior al momento de la consulta
Fuente: Eustat
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Bilbao cuenta con un sector de servicios profesionales y empresariales intensivos en
conocimiento integrado por 2.440 empresas

El tejido empresarial de los servicios profesionales y empresariales intensivos en conocimiento esta integrado por
2.440 empresas (con personal asalariado), cifra que muestra un claro incremento con respecto del ejercicio precedente
(+1,3%, 32 empresas mas) sumandose a la tendencia favorable iniciada en 2013.

El sector de servicios profesionales y empresariales intensivos en conocimiento esta integrado por tres subsectores. El
subsector de los servicios profesionales, cientificos y técnicos concentran el grueso de la actividad (67,3% del total) y
son 1.643 empresas, siendo el Unico segmento que evoluciona favorablemente (+2,9%). El subsector de los servicios
de informacion y comunicaciones’ cuenta con un total de 427 (17,5%), esto es, un saldo neto de 9 empresas menos.

Por ultimo, el subsector de los servicios financieros y de seguros' agrupa a un total de 370 empresas (15,2% ), y
registra un saldo neto de 5 empresas menos que en 2016.

Tejido empresarial de los Servicios profesionales y empresariales intensivos en conocimiento. Bilbao

A%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017/16

Empresas con personal asalariado (n°) 2.377 2.302 2.323 2.341 2.368 2.408 2.440
Informacién y comunicaciones 407 381 389 386 396 436 427 -2,1
Servicios financieros y de seguros 380 359 362 379 386 375 370 -1,3
Serv. profesionales, cientificos y técnicos 1.590 1.562 1.572 1.576 1.586 1.597 1.643 2,9

Datos anuales correspondientes al 31 de diciembre de cada afio.
Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

1 Sectores sujetos a redimensionamiento empresarial derivado de operaciones de fusién, concentracion y asimiladas.
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Aumenta el empleo en las empresas de servicios intensivos en conocimiento

Por cuarto afio consecutivo, aumenta el numero de personas afiliadas a las empresas de servicios intensivos en
conocimiento en Bilbao, con un total de 28.100 afiliados (+0,5%, 128 personas mas).

Cabe destacar el mayor dinamismo registrado por el segmento de informacion y comunicacion (+2,9%, 231 personas
mas), seguido de las actividades de servicios profesionales, cientificos y técnicos (+1,9%, 231 personas), que
compensan el retroceso en el empleo asociado a las actividades de servicios financieros y de seguros (-4,2%, 334
personas menos). La tendencia del empleo de los tres grupos de actividad difiere: las actividades de informacion y
comunicacion y de servicios profesionales, cientificos y técnicos muestran una progresion de mejora frente al ajuste
estructural a la baja registrado en el sector financiero y de seguros’.

De esta forma, en Bilbao, la distribucion del empleo en los sectores intensivos en conocimiento muestran que el
principal sector es el relativo a las actividades de servicios profesionales, cientificos y técnicos (12.376, 44,0% del
total), seguido del subsector de informacion y comunicacion (8.108, 28,9%). Ambos subsectores consolidan su
contribuciéon al conjunto del empleo sectorial, compensando el retroceso del empleo adscrito a los servicios
financieros y de seguros (7.616; 27,1%), que es el de menor dimension en términos de empleo.

Poblacion afiliada en los Servicios profesionales y empresariales intensivos en conocimiento. Bilbao

A%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017/16

Personas afiliadas (n°) 29.190 27.546 26.372 27.230 27.880 27.972 28.100
Informacién y comunicaciones 7.916 7.158 6.749 7.202 7.499 7.877 8.108
Servicios financieros y de seguros 9.591 9.046 8.471 8.424 8.407 7.950 7.616
Serv. profesionales, cientificos y técnicos 11.683 11.342 11.152 11.604 11.974 12.145 12.376

Empleo medio / establecimiento (n°) 12 12 11 12 12 12 12
Informacion y comunicaciones 19 19 17 19 19 18 19
Servicios financieros y de seguros 25 25 23 22 22 21 21
Serv. profesionales, cientificos y técnicos 7 7 7 7 8 8 8

Datos anuales correspondientes al 31 de diciembre de cada afio.
Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

1 Ajuste derivados de reorganizaciones empresariales, impacto de la crisis y cambios en los modelos de negocio (menos presencial y con creciente actividad on line)

2,9

-4,2
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Bilbao esta en una senda consolidada de pérdida de poblacion

De acuerdo con la informacién proporcionada por el Padron Municipal de Habitantes,
Bilbao cuenta en 2017 con 345.474 habitantes. En este sentido, se vuelve a
encadenar un nuevo descenso, con una pérdida neta de 168 personas con respecto
a 2016.

Poblacion residente en
Bilbao; promedios trianuales

(promedio) X
P pob. residente

« : . 2001-2003 354.419
A tener en cuenta: en los afios comprendidos entre 2001 y 2017, la Villa incrementa 2004.2005 2654333
su poblacion con respecto al afio precedente sélo en cinco afios. Sin embargo, en los '
- L : , 2007-2009 354.616
ultimos ocho ejercicios, la tendencia es negativa (de 2010 a 2017).
2010-2012 353.243
De hecho, entre 2001 y 2010, Bilbao mantiene su poblacién en torno a las 354.000  5913.2016 347.808
personas. Pero, con la pérdida de poblacion registrada en 2017, la Villa suma ocho  5916.2017 345.558
afos consecutivos de pérdida de la poblacion residente (8.597 personas menos entre
2017 y 2010), con un perfil consolidado de retroceso.
Poblacion residente en Bilbao
[habitantes] - 357.000
355.731
354.912 348 e - 355.000
3-5;.2;52- - 353.000
- 351.000
- 349.000
- 347.000
346.278 242,474
‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ == 345.000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fuente: Padrén Municipal.

2011 2012 2013 2014 2015 2016

2017
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Bilbao cuenta con una poblacién cada vez mas envejecida

La evolucion de la poblacion empadronada por grupos de edad en 2017 muestra:

La poblacién infantil (de 0 a 14 afios) continta con la trayectoria claramente descendente y pierde el 0,3%
interanual; entre 2012 y 2017 Bilbao ha perdido mas de mil nifias y nifios (1.066 personas menos). Este grupo
de edad representa un 12,1% de la poblacién de la Villa.

El siguiente tramo de edad, de 15 a 24 afios aumenta ligeramente (1%) debido a la recuperacion de la natalidad
registrada hasta 2008. Este grupo de edad integra a 28.539 personas y representa el 8,3% de la poblacion.

Mas de la mitad de la poblacién de Bilbao (55,8%) pertenece al grupo de edad comprendido entre 25 y 64 afios.
Este colectivo, que incluye a las personas potencialmente activas, vuelve a registrar un ligero descenso en 2017
(-0,4%) y queda en 192.930 personas, perdiendo efectivos cada afio.

Por ultimo, el colectivo de personas de mas de 65 afios sigue creciendo (82.237 personas, +0,6%) y ya es una
de cada cuatro personas residentes en Bilbao (23,8%). Ademas, la poblacion de 85 y mas afios también sigue
creciendo y es, de hecho, el grupo de edad que mas crece (+4,5%).

Poblacion por grupos de edad. Bilbao

A% % vertical

Total poblacion 352.402 349.869 347.278 346.278 345.642 345.474 100,0
Poblacién de 0 a 14 afios 42.834 42.670 42.339 42.233 41.880 41.768 -0,3 12,1
Poblacion de 15 a 24 afios 29.301 28.697 28.128 27.941 28.254 28.539 1,0 8,3
Poblacion de 25 a 64 afios 201.368 199.041 196.322 194.676 193.747 192.930 -0,4 55,8
Poblacion de 65 y més afios 78.899 79.461 80.489 81.428 81.761 82.237 0,6 23,8

* Pob. de 85y més afios 12.028 12.687 13.689 14.556 15.198 15.877 4,5 4,6

Fuente: Padrén Municipal
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Ligero aumento de la poblacion extranjera en 2017

Aumento de la poblacion extranjera! en 2017 Poblacién con nacionalidad extranjera. Bilbao

+159 ' i
(+1,5%) lo qlu’e SUP_One un Camb'o,d.e tendencia _ 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
en la evolucion registrada en los ultimos cuatro

estancamiento). % A interanual 35 11 -5,5 5.9 4.3 -0,0 15

. % s/poblacion total 8,5 8,6 8,2 7,7 7,4 7,4 7,5
En conjunto, son 26.074 las personas

extranjeras residentes en Bilbao, esto es, 379

personas mas que en 2016. 29.863___ 30.191 | 20000
La poblacion extranjera representa el 7,5% de la 26,074
poblacion residente en la Villa (+0,1pp con 95,000
respecto a 2016).
Los barrios en los que la presencia de la - 20.000
poblacion extranjera es superior a la media son
San Francisco (26,3%) y Zabala (18,1%). En - 15.000
cuanto al volumen, destacan los barrios de
empadronadas en Santutxu (2.146 personas) y o - 10.000
San Francisco (1.776).

5.000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Fuente: Padrén Municipal

1. Aligual que en afios precedentes, en esta evolucion hay que tener en cuenta que una parte de la pérdida se deberia a los procesos de nacionalizacion. 52



